Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0004/2022       Em São Pedro da Aldeia, 15 de março de 2022

CONCEDE O TITULO DE CIDADÃ ALDEENSE A

ILUSTRÍSSIMA SENHORA MAYARA DE SOUZA

SANTOS SILVA COELHO

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1° - Fica concedido o "TÍTULO DE CIDADÃ ALDEENSE" a

ILUSTRÍSSIMA SENHORA MAYARA DE SOUZA SANTOS SILVA COELHO –

PSICOPEDAGOGA, IDEALIZADORA DA ACADEMIA DO AUTISMO E

DIRETORA DA CLÍNICA MOSAICO EM SÃO PEDRO DA ALDEIA, pelos

relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Mayara de Souza Santos Silva Coelho, nascida em Teresópolis, região Serrana do

RJ em 1988 e veio com a mãe Ivone Santos para a Região dos Lagos em 1998.

Formou-se em Serviço Social no ano de 2009 e em 2011 mudou -se para a cidade de

São Pedro d’Aldeia onde foi muito bem acolhida, recebida e que escolheu residir.

Foi no ano de 2016 que junto com seu marido Fábio Coelho fundou a Academia

do Autismo e iniciou um projeto pioneiro no país que foi o I Simpósio Nacional de

Autismo, um evento que em sua primeira edição já contou com mais de 20 mil

participantes na modalidade online e mais de 300 pessoas na versão presencial que

aconteceu em nosso município no auditório da Base Militar da Marinha do Brasil.

Em 2018 especializa-se em Psicopedagogia e em 2019 assume a diretoria junto

com Lúcio Reis e Fábio Coelho da clínica Mosaico, referência nacional em atendimento

a pessoas com autismo, atualmente possui 41 colaboradores e parceiros e atende 190

famílias de toda a região.

Tem o autismo como uma missão desde quando recebeu o diagnóstico dos seus

filhos Guilherme e Fernando, hoje é professora e palestrante sobre autismo por todo o

Brasil, falando sobre estratégias de inclusão em escolas e igrejas e assim, leva o nome da

cidade por onde vai.

Sala das Sessões, em 15 de março de 2022.

MISLENE CONCEIÇÃO DOS SANTOS

Vereador(a) - Autor(a)

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2